Chúa Nguyễn Phúc Chu (1675-1725) được
xưng tụng là Quốc chúa hay Minh Vương.
Là người rất mộ đạo Phật, ông có pháp hiệu

Thiên Túng Đạo Nhân hay Hưng Long Cư Sĩ. Từ
khi ông lên ngôi chúa (1691), xứ Đàng Trong được
mở mang về mọi phương diện. Các chúa Nguyễn
đối với Phật giáo hết sức sùng bái.

Sử cũ kể rằng, năm Ất Tỵ (1665), một vị sư người
Trung Quốc là Thọ Tôn Hòa thượng, huý Nguyên
Thiều, ban đầu trú ngụ ở phủ Quy Ninh (Bình Định)
lập chùa Thập Tháp Di Đà, sau ra Thuận Hoá lập
chùa Quốc Ân để tiếp tục hoằng pháp. Về sau ngài

Tôn Thất Thọ

Trong cuốn Hải ngoại kỷ sự. Hoà thượng đã viết:
“Lão tăng từ phương xa đến, được Quốc vương,
cung kính, thân như cốt nhục… Vả lại thần dân
trong nước thảy đều quy y Tam bảo, thực là một
quốc gia ưa muốn làm lành, rất hiếm có...”(Hải
ngoại kỷ sự, sđd, tr.50).

Ngày mùng 1 tháng Tư năm Ất Hợi (1695) tổ chức
lễ truyền Sa di giới, Quốc chúa mở đàn dâng lễ và
mời Hoà thượng Đại Sán thượng đàn thuyết pháp.
Sang ngày lễ Phật đản (mồng 8 tháng 4), Quốc chúa

khai đàn ở Nội viện, có quốc mẫu, công chúa, hậu
cung, quyến thuộc… đồng thọ Bồ tát giới.

là Thiệt Diệu, người làng Bạc Mã, huyện Đồng
Xuân, tỉnh Phú Yên. mồ côi mẹ từ nhỏ, cha cho đến
chùa thụ giới với ngài Tế Viên Hòa thượng. Đến
năm Ất Hợi (1695), khi cha mất, Ngài trở ra Thuận
Hóa xin thọ Sa di giới với Hòa thượng Thạch Liêm.
Tiếp đó, Ngài lại thọ Cụ túc giới với Từ Lâm lão
Hòa thượng. Bắt đầu năm Kỷ Mão (1699), Ngài đi
hành đạo khắp nơi, chịu biết bao khó khăn nhưng
không bao giờ nản chí.

Năm Nhâm Ngọ (1702) Ngài đến Long Sơn bái yết
Tử Dung Hòa thượng cầu dạy phép tham thiền, tiếp
tục hoằng dương Phật pháp.

Còn ngài Hương Hải Thiền sư vốn dòng thế phiệt,
18 tuổi đậu Cử nhân, được chọn vào phủ chúa, bổ
làm Tri huyện Triệu Phong khi mới 21 tuổi và rất
hâm mộ đạo Phật, thường ngày đàm đạo với các
danh tăng.